

СЧЕТОВОДЕН БАЛАНС

на "СПАРТАК" АД, гр. Бургас, ул. Одрин № 3, ЕИК 812116102
към 31.12.2023 г.

А К Т И В			П А С И В		
РАЗДЕЛИ, ГРУПИ	Сума (хил. лв.)		РАЗДЕЛИ, ГРУПИ	Сума (хил. лв.)	
	текуща година	предходна година		текуща година	предходна година
A. ЗАПИСАН, НО НЕВНЕСЕН КАПИТАЛ			A. СОБСТВЕН КАПИТАЛ		
B. НЕТЕКУЩИ /ДЪЛОТРАЙНИ/ АКТИВИ			I. Записан капитал	1 000	1 000
<i>I. Нематериални активи</i>	35	42	II. Резерв от последващи оценки	409	415
<i>II. Дълготрайни материални активи</i>	3 731	3 665	III. Резерви	2 612	2 042
<i>III. Дългосрочни финансови активи</i>	88	104	<i>Натрупана печалба (загуба) от минали години</i>	414	407
<i>IV. Отсрочени данъци</i>	4	2	V. Текуща печалба (загуба)	1 390	1 570
Общо раздел B:	3 858	3 813	Общо раздел A:	5 825	5 434
B. ТЕКУЩИ /КРАТКОТРАЙНИ/ АКТИВИ					
<i>I. Материални запаси</i>	639	640			
<i>II. Вземания</i>	1 247	901	ПРОВИЗИИ И СХОДНИ		
<i>III. Парични средства</i>	904	923	B. ЗАДЪЛЖЕНИЯ	3	9
Общо за раздел B:	2 790	2 464	B. ЗАДЪЛЖЕНИЯ	604	547
			ФИНАНСИРАНИЯ И ПРИХОДИ ЗА		
Г. РАЗХОДИ ЗА БЪДЕЩИ ПЕРИОДИ	21	30	Г. БЪД. ПЕРИОДИ	237	317
СУМА НА АКТИВА (A+B+B+Г)	6 669	6 307	СУМА НА ПАСИВА (A+B+B+Г)	6 669	6 307

21.03.2024
гр. Бургас

Съставител: Гергана Козарева

Ръководител: Кирил Яков

Заверил: Виолета Станчева

Дата: 24/04/2024 г.



ОТЧЕТ ЗА ПРИХОДИТЕ И РАЗХОДИТЕ

на "СПАРТАК" АД, гр. Бургас, ул. Одрин № 3, ЕИК 812116102
за периода 01.01.2023 г. - 31.12.2023 г.

Наименование на разходите	Сума (в хил. лв.)		Наименование на приходите	Сума (в хил. лв.)	
	текуща година	предходна година		текуща година	предходна година
А РАЗХОДИ			Б ПРИХОДИ		
Намаление на запасите от продукция и			1. Нетни приходи от продажби	8 239	9 134
1. незав. производство			Увеличение на запасите от продукция		
Разходи за суровини материали и външни			и недав. пр-во	5	90
2. услуги	3 530	4 559	Разходи за придобиване активи по		
3. Разходи за персонала	2 609	2 472	3. стопански начин	13	38
4. Разходи за амортизации и обезценка	715	681	4. Други приходи	248	305
5. Други разходи	92	92			
Общо разходи за оперативната	6 946	7 804	Общо приходи от оперативна	8 505	9 567
дейност			дейност		
Разходи от обезценка на фин.					
активи,включително инвестиции, признати			5. Приходи от лихви	2	2
6. като текущи /краткосрочни/активи	12	17	5. Други лихви и финансови приходи	1	2
Разходи за лихви и други финансови			Общо финансови приходи	3	4
7. разходи	4	5	6. Загуба от обичайната дейност		
Общо финансови разходи	16	22	7. Извънредни приходи		
8. Печалба от обичайната дейност	1 546	1 745	ОБЩО ПРИХОДИ	8 508	9 571
9. Извънредни разходи			8. СЧЕТОВОДНА ЗАГУБА		
ОБЩО РАЗХОДИ	6 962	7 826			
10. СЧЕТОВОДНА ПЕЧАЛБА	1 546	1 745	9. ЗАГУБА		
11. Разходи за данъци от печалбата	156	175	ВСИЧКО	8 508	9 571
12. ПЕЧАЛБА	1 390	1 570			
ВСИЧКО	8 508	9 571			

Дата на съставяне: 21.03.2024 г.
гр. Бургас

Съставител: Гертана Козарева

Ръководител: Кирил Яков

Заверил: Виолета Станчева

Дата: 24/04/2024г.

0374 Виолета Станчева
Регистриран одитор



ПРИЛОЖЕНИЕ

към

финансовия отчет за 2023 г.
на **“СПАРТАК” АД**, гр. Бургас

1. Информация за дружеството

“Спартак” гр. Бургас е акционерно дружество, регистрирано в Бургаски окръжен съд по фирмено дело № 5855 от 1991 г. През 1997 г. дружеството е приватизирано по реда на ЗППДОП и от ЕАД се преобразува в АД. През 1998 г. капиталът на дружеството е намален от 204 474 на 198 224 акции, чрез обезсилване на 6250 притежавани от държавата акции. През 2006 г. с решение на Общото събрание капиталът е увеличен на 400 000, чрез издаване на нови акции с номинал един лев за всяка. През 2010 г. с решение на Съвета на директорите под условие съгласно чл. 195 от Търговския закон, капиталът е увеличен на 800 000 лв. През 2017г. капиталът на дружеството е увеличен на 1 000 000 лв.

Дружеството е с едностепенна форма на управление. „Спартак” АД се управлява от тричленен **Съвет на директорите** с мандат до 08.05.2025 г. в състав:

- *Кирил Георгиев Яков* – *председател на СД и изпълнителен директор на дружеството;*
- *БИК Холд ООД, ЕИК 121128837* – *член на СД;*
- *Бизнес Интелект ЕООД, ЕИК 40686888* – *член на СД.*

Седалището и адреса на управление са гр. Бургас, ул. „Одрин” №3.

Предметът на дейност на дружеството е конструиране и производство на промишлени вентилатори, метални палети, каси за оръжие, кормилни колонки, метални компоненти металообработващата промишлености, сервисна дейност и търговия.

Финансовият отчет е одобрен от Съвета на директорите на 21.03.2024 г.

2. База за изготвяне на финансовия отчет и счетоводни принципи

2.1. Общи положения

Дружеството е изготвило и представило финансовия си отчет за 2023 г. на база Националните счетоводни стандарти, приети с приети с ПМС № 46 от 21.03.2005 г., в сила от 1.01.2005 г., изм. и доп. от 26.10.2007 г., в сила от 1.01.2008 г., изм. и доп. от 12.01.2016 г., в сила от 1.01.2016 г., изм. от 19.02.2019 г. и в съответствие с изискванията на Закона за счетоводството.

Финансовият отчет е изготвен при спазване на принципите-предположения текущо счетоводно отчитане и действащо предприятие, както и принципа на последователност на представянето и сравнителна информация. Ръководството счита, че дружеството ще продължи своята дейност като действащо предприятие.

Предприятието е изготвило финансов отчет, който се състои от съкратен баланс, съкратен отчет за приходите и разходите по раздели и групи в двустранна форма и настоящото приложение.

2.2. Функционална валута и валута на представяне на финансовите отчети

Функционална валута е валутата на основната икономическа среда, в която едно дружество функционира и в която главно се генерират и изразходват паричните средства. Тя отразява основните сделки, събития и условия, значими за предприятието. Дружеството води счетоводство и съставя финансовия си отчет в националната валута на Република България - български лев, възприет от дружеството като функционална валута.

Всички данни за 2023 г. и за 2022 г. са представени в настоящия годишен отчет в хиляди лева.

2.3. Чуждестранна валута

Сделките в чуждестранна валута се вписват първоначално като към сумата на чуждестранната валута се прилага централният курс на Българска Народна Банка (БНБ) към датата на сделката. Курсовите разлики, възникващи при уреждане на валутните парични позиции или при отчитането на тези парични позиции при

курсове, различни от този, по който първоначално са били признати се представят в отчета за приходите и разходите като финансови приходи/разходи за текущия период.

Дейността на дружеството се осъществява изцяло в България и понастоящем не е изложена на риск от курсови разлики поради факта, че продукцията се продава само в лева и в евро.

Заклучителният курс, по които са оценени активите и пасивите в чуждестранна валута в настоящия финансов отчет към 31 декември 2022 г. е 1,95583 лв. за едно евро.

2.4. Счетоводни предположения и приблизителни счетоводни оценки

Приложението на НСС изисква от Ръководството да направи някои счетоводни предположения и приблизителни счетоводни оценки при изготвяне на финансовия отчет, с цел определяне стойността на някои активи, пасиви, приходи и разходи. Те се извършват въз основа на най-добрата преценка на Ръководството, базирана на историческия опит и анализ на всички фактори, оказващи влияние при дадените обстоятелства към датата на изготвяне на финансовия отчет. Действителните резултати биха могли да се различават от представените в настоящия финансов отчет.

2.5. Грешки в предходни отчетни периоди

Грешки в предходни периоди са пропуски, неточности или несъответствия във финансовия отчет на Дружеството за предходни периоди, възникващи в резултат на пропусната или неправилно използвана надеждна информация. Това е информация, която е била налична към момента на одобрение за издаване на финансовия отчет или такава, за която се предполага, че е било възможно да бъде получена и използвана при изготвянето и представянето на тези отчети. Грешки в предходни периоди могат да възникнат при признаването, оценяването, представянето или оповестяването на елементи от финансовия отчет. Те се коригират ретроспективно като се преизчислява сравнителната информация или началните салда на активите, пасивите и капитала (в случаите, когато са възникнали през предходни периоди, за които не е представена информация във финансовия отчет). Корекцията се отразява в първия финансов отчет, одобрен за издаване след откриването им.

2.8. Промени в счетоводната политика

Дружеството променя счетоводната си политика само тогава, когато подобна промяна се изисква от конкретен Стандарт или води до представяне във финансовите отчети на по-надеждна или по-уместна информация за ефекта от операциите, други събития или условия върху финансовото състояние, резултатите или паричните потоци. Промяната в счетоводната политика, произтичаща от първоначално прилагане на нов или променен (допълнен) Стандарт се отразява в съответствие с преходните или заключителните разпоредби на конкретния Стандарт. Когато такива липсват или промените се правят доброволно, те се прилагат ретроспективно като се коригират началните салда на всеки засегнат елемент от капитала или другите сравнителни суми и като се приема, че новоприетата политика се е прилагала винаги.

3. Дефиниция и оценка на елементите на счетоводния баланс и отчета за приходите и разходите

3.1. Нетекущи (дълготрайни) материални и нематериални активи

Дълготрайни материални и нематериални активи се признават като първоначално се оценяват по цена на придобиване, която включва покупната цена, мита и не възстановими данъци, както и всички преки разходи за привеждането на актива в работно състояние и на мястото за предвидената му от Ръководството употреба. Дружеството е определило стойностен праг от 500 лв., под който придобитите активи независимо, че притежават характеристиката на дълготраен актив, се отчитат като текущ разход в момента на придобиването им.

След първоначалното им признаване всички дълготрайни материални и нематериални активи се отчитат по цена на придобиване, намалена с размера на начислената амортизация и езентуални загуби от обезценки. Дълготрайните активи са били преоценявани с проценти, обявени от НСИ въз основа на действащото законодателство до края на 2001 г., при което е формиран преоценъчен резерв. Формираният резерв от последващи оценки се прехвърля в неразпределената печалба, когато актива бъде отписан.

Последващи разходи се капитализират в стойността на актива, само ако отговарят на критериите за признаване на дълготраен актив. Всички други последващи разходи се признават текущо в отчета за приходите и разходите в годината, през която са възникнали.

Амортизацията се начислява на база на определения полезен живот, като последователно се прилага линейният метод. Амортизацията се начислява в отчета за приходите и разходите за текущия период.

Определеният полезен живот на активите е както следва:

Административни и производствени сгради, съоръжения	25 години
---	-----------

Машины и оборудване	3,3 - 20 години
Транспортни средства	4 - 12,5 години
Стопански инвентар и други ДМА	6,7 години
Нематериални активи	2 - 5 години

Начисляването на амортизацията започва през месеца, следващ месеца, в който активът е наличен за употреба и се прекратява от месеца, следващ месеца на отписването му.

Не се начисляват амортизации на земите, разходите за придобиване на дълготрайни активи и напълно амортизираните активи.

Временно изведените дълготрайни активи от употреба - за ремонтване, за подобрения, за консервиране и т.н., не се отписват от баланса на предприятието. Разходите за консервиране (извеждане от употреба за определен период и последващо въвеждане в употреба) се отчитат като текущи разходи за периода, през който са възникнали.

3.2. Обезценка на дълготрайни материални и нематериални активи

Към датата на изготвяне на финансовия отчет Ръководството на Дружеството прави преценка дали съществуват индикации за обезценка на дълготрайните материални и нематериални активи. В случай, че се установи, че такива индикации съществуват, се изготвя приблизителна оценка на възстановимата стойност на съответния актив. Възстановимата стойност е по-високата сума от нетната продажна цена и стойността му в употреба. Когато възстановимата стойност на даден актив е по-ниска от балансовата му стойност, последната се намалява до размера на възстановимата стойност. Загубата от обезценка се признава веднага като разход в отчета за приходите и разходите.

3.3. Стоково - материални запаси

Стоково-материални запаси са текущи (краткотрайни) материални активи под формата на:

- ♦ материали, придобити главно чрез покупка и предназначени основно за влягане в производствения процес с цел произвеждане на продукция или услуги, или обект на преки продажби, когато това се прецени от предприятието;
- ♦ продукция, създадена в резултат на производствен процес в предприятието и предназначена за продажба;
- ♦ стоки, придобити главно чрез покупка и предназначени за продажба;
- ♦ незавършено производство, представляващо съвкупност от разходи, от които се очаква да се произведе продукция.

Материалите и стоките се оценяват по по-ниската от цената на придобиване или нетната реализуема стойност. Цената на придобиване включва покупната цена, транспортните разходи, митническите такси, акциза и други подобни. Нетната реализуема стойност е предполагаемата продажна цена, намалена с приблизителните разходи, необходими за завършване на производствения цикъл и тези, необходими за осъществяване на продажбата.

Разходите в незавършеното производство, полуфабрикатите от собствено производство и наличната готова продукция се оценяват по себестойност. Себестойността на заприходените и реализирани изделия се формира на база фактически разходи по поръчката, като всяко изделие е оформено в поръчка. Когато по една поръчка има произведено или реализирано повече от едно изделие себестойността на всяко от тях се формира като средно претеглена величина, която се определя ежемесечно. Общо производствените разходи се разпределят на база сумата на разходите за пряк труд по поръчките.

При тяхното потребление, материалните запаси се оценяват по следните методи:

Стоки	Първа входяща, първа изходяща цена
Материали	Средно претеглена цена
Продукция	Средно претеглена цена

Всички материални запаси в края на годината са инвентаризирани. Проверката завърши със съставянето на инвентаризационен опис. За констатираните липси и излишъци, между които има причинно следствена връзка се състави протокол за компенсиране.

3.4. Финансови инструменти

Финансов инструмент е всеки договор, който поражда едновременно, както финансов актив в едно предприятие, така и финансов пасив или инструмент на собствения капитал в друго предприятие.

Финансовите активи и пасиви се признават в счетоводния баланс, когато и само когато Дружеството стане страна по договорните условия на инструмента. Финансовите активи се отписват от счетоводния баланс, след като договорните права за получаването на парични потоци са изтекли или активите са прехвърлени и трансферът им отговаря на изискванията за отписване, съгласно изискванията на СС 32 Финансови инструменти. Финансовите пасиви се отписват от счетоводния баланс, когато и само когато са погасени – т. е. задължението, определено в договора е отпаднало, анулирано или срокът му е изтекъл.

При първоначалното им признаване финансовите активи/пасиви се оценяват по справедлива стойност и всички разходи по сделката, в резултат на която възникват финансовите активи /пасиви.

За целите на последващото оценяване, в съответствие с изискванията на СС 32 Финансови инструменти, Дружеството класифицира финансовите активи и пасиви в следните категории: заеми и вземания, предоставени от предприятието, не държани за търгуване с фиксиран падеж; финансови пасиви по амортизируема стойност. Класифицирането в съответната категория зависи от целта и срокността, с която е сключен съответния договор. Дружеството не прилага тази класификация на активите и пасивите за целите на представянето им в баланса.

3.4.1. Търговски и други вземания

Вземанията са недеривативни финансови активи с фиксирани или определими срокове за уреждане, които не се котират на активен пазар. В баланса на Дружеството активите от тази категория са представени като вземания от клиенти и доставчици, други вземания и парични средства.

Вземания от клиенти и доставчици и други вземания

След първоначалното им признаване вземанията от клиенти и доставчици и другите вземания се оценяват по амортизируема стойност, изчислена на база метода на ефективния лихвен процент, и намалена с евентуалната загуба от обезценка. Краткосрочните вземания не се амортизират. Към датата на финансовия отчет се прави преглед за определяне на обезценка от несъбираемост на база възрастов анализ на просрочието от възникване падежа на вземането, както и в случай, че съществуват обективни доказателства като например: значителни финансови затруднения на длъжника, вероятност длъжникът да изпадне в ликвидация и други подобни. Не се обезценяват вземания на стойност под хиляда лева поради тяхната несъщественост.

Ръководството на Дружеството счита, че стойността, по която са представени вземанията от клиенти в баланса съответства на тяхната справедлива стойност към 31.12.2023 г.

Парични средства

Паричните средства са паричните средства в брой и по банкови сметки.

3.4.2. Обезценка на финансови активи

Към датата на изготвяне на финансовия отчет Ръководството на Дружеството прави преценка дали съществуват обективни индикации за обезценка на всички финансови активи. Финансов актив се счита за обезценен само тогава, когато съществуват обективни доказателства, че в резултат на едно или повече събития, настъпили след първоначалното му признаване, очакваните парични потоци са намалели.

Загубата от обезценка на предоставените заеми и вземания, отчитани по амортизируема стойност, се изчислява като разлика между балансовата стойност и настояща стойност на бъдещите парични потоци, дисконтирани с първоначалния ефективен лихвен процент. Загубата от обезценка се признава в отчета за приходите и разходите. Тя се възстановява, ако последващото увеличение на възстановимата стойност може обективно да бъде обвързано с настъпване на събитие след датата, на която е била призната обезценката.

3.4.3. Финансови пасиви по амортизируема стойност

След първоначалното им признаване Дружеството оценява финансовите пасиви по амортизируема стойност. В баланса на Дружеството тези пасиви са представени като задължения по банкови заеми, задължения по финансов лизинг, задължения към доставчици и клиенти и други задължения.

Задълженията към доставчици и клиенти и други задължения

Тези задължения възникват в резултат на получени стоки или услуги. Краткосрочните задължения не се амортизират.

Задължения по банкови и други заеми

Банковите заеми се признават първоначално по справедлива цена, формирана от получените парични постъпления, намалени с присъщите разходи по сделката. След първоначалното им признаване, банковите и други заеми се оценяват по амортизируема стойност, като всяка разлика между първоначалната стойност и

стойността на падеж се отчита в отчета за приходите и разходите за периода на ползване на заема на база метода на ефективния лихвен процент. Получените банкови и други заеми, при възникването на които не са извършени разходи свързани със сделката, не се амортизират. По същия начин се третират получените банкови овърдрафти, при които получателят има право многократно да усвоява или погасява заема в рамките на предварително договорения лимит.

Банковите и други заеми се класифицират като краткосрочни, когато следва да бъдат уредени в рамките на дванадесет месеца от датата на баланса.

3.4.4. Основен капитал

Основният капитал на Дружеството е представен по историческа цена в деня на регистрирането му.

3.5. Приходи и разходи за бъдещи периоди. Финансирания

Като приходи и разходи за бъдещи периоди в баланса на Дружеството са представени приходи и разходи, които са предплатени през настоящия, но се отнасят за следващи отчетни периоди – включващи инструменти за срока на използването им, работни облекла, обувки и лични предпазни средства за срока на използване съгласно наредба, абонаменти, наеми и други, както и разходите за лихви по финансов лизинг в съответствие с изискванията на СС 17 Лизинг.

Като финансирания се отчитат правителствени дарения при наличие на достатъчна сигурност, че Дружеството ще спазва съпътстващите ги условия и даренията ще бъдат получени.

3.6. Корпоративен данък върху печалбата

Данъкът върху печалбата включва текущия данък върху печалбата и отсрочените данъци.

Текущият данък се определя въз основа на облагаемата (данъчна) печалба за периода, като се прилага ефективната данъчна ставка съгласно данъчното законодателство към датата на финансовия отчет. Отсрочените данъци са сумите на дължимите/възстановими данъци върху печалбата за бъдещи периоди по отношение на облагаемите/приспадащи се временни разлики. Временните разлики са разликите между балансовата стойност на един актив или пасив и неговата данъчна основа. Отсрочените данъци върху печалбата се изчисляват чрез прилагането на балансовия пасивен метод. Отсрочените данъчни пасиви се изчисляват за всички облагаеми временни разлики, докато отсрочените данъчни активи за приспадащите се.

Временни разлики се признават, само ако има вероятност за тяхното обратно проявление и ако Дружеството ще е в състояние в бъдеще да генерира достатъчно печалба, от която те да могат да бъдат приспаднати.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се изчисляват като се прилага предполагаемата данъчна ставка за периода, в който те ще се реализират или погасят, съгласно информацията, с която Дружеството разполага към момента на съставяне на финансовите отчети. Отсрочените данъци се признават в отчета за приходите и разходите, освен в случаите, когато възникват във връзка с балансово перо, което се отразява директно в собствения капитал на Дружеството. В този случай и отсроченият данък се посочва директно за сметка на това перо (в капитала), без да намира отражение в отчета за приходите и разходите.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се представят нетно, ако подлежат на единен режим на облагане.

Съгласно действащото за 2023 г. данъчно законодателство, данъчната ставка, която се прилага при изчисляване на данъчните задължения на Дружеството е 10%. При изчислението на отсрочените данъчни активи и пасиви към 31.12.2023 г. е приложена данъчна ставка 10%.

3.7. Признаване на приходи и разходи

3.7.1. Приходи от продажба на продукция, стоки, услуги и други приходи

Приходите и разходите се начисляват в момента на тяхното възникване, независимо от момента на паричните постъпления и плащания. Отчитането им се извършва при спазване на изискването за причинна и стойностна връзка между тях.

Приходите се оценяват по справедливата стойност на полученото или подлежащото на получаване възнаграждение, намалено със сумата на всички предоставени отстъпки и включват брутните потоци от икономически ползи получени от и дължими на Дружеството. Сумите, събрани от името на трети страни, като данъци върху продажбите, какъвто е данъкът върху добавената стойност, се изключват от приходите.

Приходите от продажба на стоки и продукция се признават, когато:

- ◆ значителните рискове и ползи от собствеността върху стоките или продукцията са прехвърлени на купувача;
- ◆ дружеството не е запазило продължаващо участие и ефективен контрол върху управлението на продадената продукция;
- ◆ вероятно е в резултат на сделката Дружеството да получи икономически изгоди;

- ◆ приходите и разходите пряко свързани със сделката могат да бъдат надеждно оценени.

Когато резултатът от сделката за предоставяне на услуга може да бъде надеждно оценен, приходът се признава в зависимост от етапа на завършеност на сделката към датата на баланса. В случаите, когато резултатът не може да бъде надеждно оценен, приходът се признава само дотолкова, доколкото направените разходи са възстановими.

Приходите от продажбата на дълготрайни материални и нематериални активи и материали се представят като други приходи.

Приходите от правителствени дарения се признават в текущия период както следва:

- ◆ при дарения, свързани с амортизируеми активи – пропорционално на начислените за съответния период амортизации на активите, придобити от дарението;
- ◆ при дарения, свързани с неамортизируеми активи – през периодите, през които са отразени разходите за изпълнение на условията по даренията.

3.7.2. Финансови приходи и разходи

Приходите от и разходите за лихви се начисляват в отчета за приходите и разходите за всички инструменти, оценявани по амортизируема стойност чрез използване метода на ефективния лихвен процент, с изключение на лихвите по финансов лизинг.

Методът на ефективния лихвен процент е метод за изчисление на амортизируемата стойност на един финансов актив или пасив и за разпределение на прихода от или разхода за лихви през съответния период. Ефективният лихвен процент е този, при който се дисконтират очакваните бъдещи парични плащания или постъпления по време на живота на финансовия инструмент, или при определени случаи за по-кратък период, към нетната балансова стойност на финансовия актив или пасив. При изчислението на ефективния лихвен процент, Дружеството преценява паричните потоци, като взема предвид всички договорни условия на финансовия инструмент, но без да включва потенциални бъдещи кредитни загуби от обезценка. Изчислението включва такси, транзакционни разходи, премии или отстъпки, платени или получени между страните на договора, които са неразделна част от ефективния лихвен процент.

3.7.3. Извънредни приходи и разходи

Извънредни приходи и разходи се отчитат тогава и само тогава, когато са ясно разграничими от обичайната дейност на дружеството, поради което не се очаква да се повтарят често и постоянно.

3.8. Лизингови договори

Лизинговият договор е споразумение, по силата на което наемодателят предоставя на наемателя срещу еднократно плащане или серия от плащания (наем) правото на ползване на определен актив за договорен срок.

Финансов лизинг

Финансов лизинг е лизингов договор, който прехвърля по същество всички рискове и изгоди, произтичащи от собствеността върху актива.

Активите, придобити чрез финансов лизинг, се признават по по-ниската от тяхната справедлива стойност към датата на придобиване или настоящата стойност на минималните лизингови плащания. Първоначалните преки разходи, извършени от лизингополучателя, се включват в стойността на актива. Съществуващото задължение към лизингодателя се представя в баланса на Дружеството като задължение по финансов лизинг, което е равно на минималните лизингови плащания, дължими към датата на финансовия отчет.

Финансовият лизинг поражда амортизационен разход за амортизируемите активи, както и финансов разход за всеки отчетен период. Амортизационната политика по отношение на амортизируемите наети активи е съобразена с тази по отношение на собствените амортизируеми активи.

За целите на представянето на финансовите инструменти по категории, определени в съответствие с СС 32 Финансови инструменти, задълженията по финансов лизинг се класифицират в категорията финансови пасиви по амортизируема стойност.

Оперативен лизинг

Лизингови договори, при които значителната част от рисковете и изгодите се поемат от наемодателя, се класифицират като оперативен лизинг.

Плащанията по оперативните лизинги при наемодателя се признават като приход в отчета за приходите и разходите на равни части за периода на лизинговия договор. Наемателят признава като разходи за външни услуги начислените наемни вноски в отчета за приходите и разходите.

При отчитането на лизинговите договори се съблюдават изискванията на СС 17 „Лизинг“.

4. Приходи

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Продукция	7 856	8 768
Услуги, в т.ч.	383	366
наеми	383	366
Други приходи, в т.ч.,	248	305
продажба на дълготрайни активи	118	68
други	43	47
финансирания	87	190
Общо	8 487	9 439

Общият размер на признатите за 2023 г., но неполучени към последната дата на финансовия отчет приходи е 1118 хил. лв. (2022 г. – 662 хил. лв.).

5. Разходи

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Разходи за материали	2 625	3 451
Разходи за външни услуги	905	1 108
Разходи за възнаграждения	2 277	2 153
Разходи за осигуровки	332	319
Разходи за амортизация и обезценка	715	681
Други разходи	31	49
Балансова стойност на продадени активи	61	43
Общо	6 946	7 804

6. Финансови приходи и разходи

Финансови приходи	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Приходи от лихви	2	2
Положителни валутни разлики	1	2
Общо	3	4

За 2023 г. и 2022 г. всички начислени финансови приходи са получени.

Финансови разходи	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Отрицателни валутни разлики	12	17
Банкови такси	4	5
Общо	16	22

Към датата на финансовия отчет всички начислени финансови разходи са платени.

7. Разходи за данъци върху печалбата

Разходът за данък в отчета за приходите и разходите включва сумата на разход за текущия данък върху печалбата и отсрочените разходи за данъци върху печалбата, съгласно изискванията на СС 12 Данъци от печалбата.

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Разход за текущ данък	154	179
Изменение в отсрочените данъци, в т. ч.	2	(4)
От признати през год. вр. разлики	7	3
От възникнали през год. вр. разлики	(5)	(7)
Общо разход на данък в ОПР	156	175

8. Нетекущи (дълготрайни) активи

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Нематериални активи		
Продукти от развойна дейност	9	12
Концесии, патенти, лицензии, търг. марки, пр. прод. и др. права и активи	26	30
	35	42
Дълготрайни материални активи		
Земи и сгради, в т.ч.	757	783
земи	709	709
Сгради	48	74
Машини, производствено оборудване и апаратура	1813	1879
Съоръжения и други	758	706
Предоставени аванси и дълг. материални активи в процес на изграждане	403	297
Общо	3 731	3 665

Разходите за придобиване на дълготрайни активи към края на годината включват незавършени разходи по въвеждане в действие на машини – 56 хил. лв. и аванси за покупка на активи – 347 хил. лв.

Отчетната стойност на напълно амортизираните дълготрайни активи използвани от Дружеството е 6 390 хил. лв.

Към 31.12.2023 г. е направен преглед от Ръководството на Дружеството на оценките на дълготрайните активи, за да се установи дали са основания за обезценка. В резултат на това управлението на Дружеството е констатирало, че към 31.12.2023 г. няма условия за обезценка на наличните ДА.

9. Дългосрочни инвестиции

Към началото на годината дружеството има направени инвестиции, представляващи малцинствено участие в „Експогруп“ АД гр. Пловдив - 430 акции. Отчитат се по цена на придобиване, тъй като не се търгуват на борсата и ръководството не разполага с надеждна информация за справедливата им стойност.

През годината дружеството не е получило дивиденди от своите инвестиции.

10. Дългосрочни вземания от търговски заеми

Дружеството е предоставило търговски заеми на две физически лица с остатъчна стойност 87 хил. лв. Единият заем е с остатъчен срок седем години, а вторият – две години. Заемите са обезпечени.

11. Материални запаси

Наличните към 31 декември 2023 и 2022 година материални запаси включват:

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Материали	310	325
Продукция	291	271
Незавършено производство	27	42
Предоставени аванси	11	2
Общо	639	640

11. Вземания от клиенти и доставчици

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Вземания от клиенти, нетно	1 142	696
Данъци за възстановяване	83	98
Други вземания	22	107
Общо	1 247	901

Данъците за възстановяване представляват ДДС за възстановяване за месеците ноември и декември 2023 г.

В салдото на вземанията са включени вземания на стойност 7 хил. лв. (2022 г. - 7 хил. лв.), които са просрочени към датата на настоящите финансови отчети. Дружеството не разполага с обезпечения за тези вземания, тъй като няма значителна промяна в кредитоспособността на контрагентите, те все още се считат за възстановими.

Възрастовият анализ на обезценените търговски и други вземания е както следва:

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
от 90 до 120 дни	0	0
над 120 дни	7	7
в производство по несъстоятелност	0	0
Общо	7	7

Вземанията от клиенти са посочени нетно от обезценка в размер на 26 хил. лв.

Ръководството на Дружеството счита, че стойността, по която търговските и други вземания са представени в баланса съответства на тяхната справедлива стойност към 31 декември 2023 и 2022 година.

12. Парични средства

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Парични средства по банкови сметки	902	922
Парични средства з брой	2	1
Общо парични средства по отчета за паричните потоци	904	923

Парични средства по баланс	904	923
----------------------------	-----	-----

13. Разходи за бъдещи периоди

Разходите за бъдещи периоди включват следните разходи:

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Финансови разходи		
Предплатени суми, в т. ч.	2	15
над 1 година		
Инструменти за периода на използване	19	15
над 1 година	8	9
Общо	21	30

14. Собствен капитал

14.1. Основен капитал

Основният капитал на дружеството е разпределен в 1 000 000 поименни безналични акции с номинална стойност 1 лев всяка. Основните собственици към 31.12.2023 г. са следните:

Акционер	Брой акции	% от капитала
"Бизнес интелект" ЕООД	404 289	40,43%
"БИК ХОЛД" ООД	250 000	25,00%
„Велев инвест“ ООД	189 598	18,96%
Кирил Георгиев Яков	100 000	10,00%
Физически лица	56 113	5,61%

Съгласно решение на Общото събрание на Дружеството, проведено на 12.05.2023 г. е разпределен дивидент пропорционално на дяловото участие в размер на 1 000 хил. лв. за сметка на печалбата от 2022 г. Към 31.12.2023 г. от този дивидент има неизплатени 28 хил. лв.

14.2. Резерв от последващи оценки

Като резерв от последващи оценки в баланса на дружеството е представен резултатът от извършваните през предходните години преоценки на притежаваните от дружеството дълготрайни материални активи. Резервът от последващи оценки към 31 декември 2023 г. е в размер на 409 хил. лв. Върху преоценъчния резерв има начислен пасив по отсрочен данък.

14.3. Законови резерви

Законовите резерви към 31 декември 2023 г. са в размер на 100 хил. лв. са формирани, съгласно изискванията на Търговския закон (ТЗ) и устава на Дружеството, като ежегодно от нетната печалба се отчисляват 10% до достигане на 10 % от капитала на Дружеството, съгласно чл.246, ал.1 от ТЗ.

14.4. Други резерви

Другите резерви в размер на 2 512 хил. лв. към 31 декември 2023 г. са създадени от извършената ревалоризация през 1997 г. и отнасяне на неразпределена печалба или прехвърляне на част от печалбата по решения на Общото събрание.

14.5. Натрупана печалба от минали години

Натрупаната печалба от минали години е в размер на 414 хил. лв. и формирана от отнасяне на преоценъчен резерв на отписани активи и отнесена, по решение на Общото събрание на акционерите, по това перо неразпределена печалба от 2020 г.

В съответствие с разпоредбите на чл. 252 от Търговския закон, Дружеството следва да поддържа стойността на нетните си активи над стойността на регистрирания капитал. Към 31 декември 2023 и 2022 година Дружеството изпълнява тези изисквания, тъй като нетните му активи са съответно 5 825 хил. лв. и 5 434 хил. лв., а стойността на регистрирания капитал към 31 декември 2023 година е 1000 хил. лв. (2022 г. - 1000 хил. лв.).

15. Отсрочени данъчни активи и пасиви

Отсроченият данъчен пасив, представен в баланса, възниква в резултат на начислените данъци върху печалбата върху приспадащи се и облагаеми временни разлики, ефектът от които е, както следва:

	31 Декември 2023 г.		31 Декември 2022 г.	
	Временна разлика	Данъчен ефект	Временна разлика	Данъчен ефект
	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.	хил. лв.
Салдо в началото на годината				
Начислен неползван отпуск	9	1	7	1
Обезценка на активи	26	3	26	3
Неизплатени доходи на физ. Лица	61	6	39	4
Дълготрайни активи	-76	-8	-86	-9
Общо	20	2	-14	-1
Възникнали през годината				
Начислен неползван отпуск	3		6	1
Обезценка на активи				
Неизплатени доходи на физ. лица	64	6	61	6
Дълготрайни активи			0	0
Общо	67	7	47	5
Признати през годината				
Начислен неползван отпуск	-9	-1	-4	0
Обезценка на активи			0	0
Неизплатени доходи на физ. лица	-61	-6	-39	-4
Дълготрайни активи	20	2	10	1
Общо	-50	-5	-53	-5
Салдо в края на годината				
Начислен неползван отпуск	3		9	1
Обезценка на активи	26	3	26	3
Неизплатени доходи на физ. лица	64	6	61	6
Дълготрайни активи	-56	-5	-76	-8
Общо	37	4	20	2

16. Задължения към финансови предприятия

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Краткосрочни задължения	0	4
Задължения по финансов лизинг, в т. ч.	0	4
Общо задължения към финансови предприятия	0	4

През годината приключи финансов лизинг на актив, придобит от Дружеството чрез финансов лизинг през 2019 г. Периодът на лизинговия договор беше четири години.

17. Задължения към клиенти и доставчици и други задължения

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Задължения към доставчици	283	261
Получени аванси от клиенти	28	2
Други задължения	2	6
Общо	313	269

18. Задължения към предприятия от група и свързани лица

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Задължения към свързани доставчици	2	13
Дивиденди	70	55
Общо	72	68

19. Задължения към персонала

Дружеството начислява задължения за неизползван платен отпуск от персонала в съответствие със СС 19 *Доходи на персонала*. Изменението на тези начисления за периода и задължението за заплати е както следва:

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Задължения към персонала, в т. ч.	136	129
задължения за заплати	133	121
начисления за неползвани компенсиреми отпуски	3	8
Задължения към социалното осигуряване, т. ч.	44	39
текущи задължения за периода	44	38
начисления за неизползвани компенсиреми отпуски		1
Общо	180	168

20. Данъчни задължения

Задълженията за данъци включват:

	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Дължими данъци върху доходите на физ. Лица	15	16
Дължим корпоративен данък	26	29
Дължими данъци върху разходите	1	2
Общо	42	47

21. Финансирания и приходи за бъдещи периоди

Към 31.12.2023 г. в баланса има приходи за бъдещи периоди на стойност 6 хил. лв. за лихви по предоставени кредити.

Финансиранията в баланса са за 231 хил. лв. Те представляват финансирания за закупуване на дълготрайни активи.

22. Финансови инструменти и управление на рисковете

Балансовите стойности на активите и пасивите към 31 декември 2023 и 2022 година по категориите, определени в съответствие със СС 32 Финансови инструменти са представени в следните таблици:

Финансови активи	31 Декември 2023 г.	31 Декември 2022 г.
	хил. лв.	хил. лв.
Вземания от клиенти и доставчици	1 142	696
Парични средства	904	923
Общо	2 046	1 619
Финансови пасиви		
Задължения към клиенти и доставчици	311	263
Задължения по финансов лизинг		4
Общо	311	267

Използването на финансови инструменти излага Дружеството на пазарен, кредитен и ликвиден риск.

Пазарен риск

Пазарният риск е рискът справедливата стойност или бъдещите парични потоци на финансовите инструменти да варират, поради промяна в пазарните цени и може да се прояви като валутен, лихвен или друг ценови риск.

Валутен риск

Дейността на дружеството се осъществява изцяло в България и понастоящем е изложена на незначителен риск от курсови разлики поради факта, че основната част от продукцията се продава в български левове или евро, а сделките, осъществени в евро, към момента не излагат Дружеството на валутен риск.

Лихвен риск

Дружеството е изложено на незначителен лихвен риск, свързан с предоставените от него два заема на служители. Заемите са с фиксиран лихвен процент и чувствително нарастване на пазарните лихвени проценти би довело до получаване на по-ниски приходи от лихви.

Ценови риск

Ценовият риск се определя в две направления: по отношение на пазарната конюнктура и по отношение на вътрешнофирмените производствени разходи. Дружеството е изложено на риск от негативни промени в цените на стоки/услуги, обект на неговите операции, като анализира, преразглежда и актуализира непрекъснато продажните си цени спрямо промените на пазара.

Кредитен риск

Кредитният риск е рискът едната страна по финансовия инструмент да не успее да изпълни задължението си и по този начин да причини загуба на другата. Финансовите активи, които потенциално излагат Дружеството на кредитен риск, са вземания по продажби и предоставени два кредита от дружеството на работници на дружеството. Основно Дружеството е изложено на кредитен риск, в случай че клиентите не изплатят своите задължения. Рискът по отношение на отпуснатите кредити не е голям, поради гарантирането и с ипотека.

Към 31 декември 2023 и 2022 година Дружеството няма значителна кредитна експозиция към нито един контрагент или група контрагенти със сходни характеристики. Контрагентите се определят като контрагенти със сходни характеристики, ако те са свързани лица.

Кредитният риск на паричните средства по банкови сметки е минимален, тъй като Дружеството работи само с банки с висок кредитен рейтинг.

Балансовата стойност на финансовите активи, нетно от загубите от обезценки, представя в максимална степен кредитния риск, на който Дружеството е изложено.

Ликвиден риск

Ликвидният риск е рискът Дружеството да не може да изпълни финансовите си задължения, тогава когато те станат изискуеми. Политиката в тази област е насочена към гарантиране наличието на достатъчно ликвидни средства, с които да бъдат обслужени задълженията, когато същите станат изискуеми, включително в извънредни и непредвидени ситуации.

23. Оповестяване на свързаните лица и сделките с тях

Свързани са лицата, когато едното е в състояние да контролира другото или да упражнява върху него значително влияние при вземането на решения от финансово-стопански характер. Те могат да бъдат юридически и физически лица, в т. ч. управленски персонал.

През отчетния период са осъществени сделки със следните свързани лица:

Свързано лице	Вид на свързаност
Калис ООД	Дружество, в което член на СД притежава 75% от капитала
Унитраф АД	Лице, в чийто управителен орган участва едно и също физическо лице, включително когато физическото лице представлява друго лице
Устрем АД	Лице, в чийто управителен орган участва едно и също физическо лице, включително когато физическото лице представлява друго лице

Обемите на сделките, осъществени със свързани лица за 2023 г. са, както следва:

Свързано лице	Вид сделка	Обем на извършените сделки за 2023 г.
Калис ООД	покупка на материали	39 хил. лв.
Калис ООД	получени услуги	39 хил. лв.
Устрем АД	Покупка на части	2 хил. лв.
Унитраф АД	продажба на мет. кутии	7 хил. лв.
Калис ООД	продажба на мет. изделия	5 хил. лв.

По извършените сделки няма необичайни условия и отклонения от пазарните цени. Към 31.12.2023 г. има неполучено вземане от Устрем АД на стойност 4 хил. лв. и от Унитраф АД на стойност 2 хил. лв.

24. Условни вземания и задължения

Предприятието не притежава условни активи и пасиви.

25. Събития след датата на отчет

Не са възникнали коригиращи събития или значителни некоригиращи събития между датата на финансовия отчет и датата на одобрението му за издаване.

Дата: 21.03.2024 г.

Изп. директор: Кирил Яков

Съставител: Гергана Козарева





СПАРТАК АД

ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА

за 2023 година

Настоящият годишен доклад за дейността на Дружеството представя коментар и анализ на финансовото състояние и резултатите от дейността на Дружеството, като обхваща едногодишния период от 1 януари 2023 г. до 31 декември 2023 г.

Той е изготвен от Съвета на директорите на „Спартак“ АД в съответствие с разпоредбите на чл.39 от Закона за счетоводството и чл. 247 и чл. 187д от Търговския закон.

1.Обща информация за дружеството

„Спартак“ АД е акционерно дружество, регистрирано в Бургаски окръжен съд по фирмено дело № 5855 от 1991 г. През 1997 г. дружеството е приватизирано по реда на ЗППДОП и от ЕАД се преобразува в АД. През 1998 г. капиталът на дружеството е намален от 204 474 на 198 224 акции, чрез обезсилване на 6 250 притежавани от държавата акции. През 2006 г. с решение на Общото събрание капиталът е увеличен на 400 000 чрез издаване на нови акции с номинал един лев за всяка. През 2010 г. с решение на Съвета на директорите под условие съгласно чл. 195 от Търговския закон, капиталът е увеличен на 800 000. През 2017 г. капиталът на дружеството е увеличен съгласно чл.192а ал.3 от Търговския закон на 1 000 000 лв., чрез емитиране на 200 000 акции с номинал един лев.

Дружеството е със седалище и адрес на управление гр. Бургас, ул.“Одрин” №3. Дружеството е учредено безсрочно.

Акционерен капитал: Дружеството е с капитал 1 000 000 лв.

Брой акции: 1 000 000 броя поименни безналични акции, с номинална стойност 1 лев всяка.

Основните собственици към 31.12.2023 г. са следните:

Акционер	Брой акции	% от капитала
„Бизнес интелект“ ЕООД	404 289	40,43%
„БИК ХОЛД“ ООД	250 000	25,00%
„Велев инвест“ ООД	189 598	19,96%
Кирил Георгиев Яков	100 000	10,00%
Физически лица	56 113	5,61%

Органи на управление: Общо събрание на акционерите, Съвет на директорите.

След редовно свикване на Общото събрание на акционерите на 08.05.2020 г. е решено да се удължи с пет години мандата на управляващия дружеството тричленен **Съвет на директорите** в състав:

- *Кирил Георгиев Яков* – *председател на СД и изпълнителен директор на дружеството;*
- *БИК Холд ООД, ЕИК 121128837* – *член на СД;*
- *Бизнес Интелект ЕООД, ЕИК 40686888* – *член на СД.*

Предмет на дейност на дружеството е конструиране и производство на промишлени вентилатори, горелки, метални палети, метални компоненти за мебелната и металлообработващата промишлености, сервизна дейност и търговия.

Към 31.12.2023 г. **списъчният брой на персонала** на дружеството е 77 души, без договорите за контрол и управление, в т.ч.:

Ръководни служители	7
Аналитични специалисти	8
Приложни специалисти	7
Помощен административен персонал	2
Квалифицирани производствени работници	46
Оператори на съоръжения, машини и работници по монтаж	4
Нискоквалифицирани работници	3

2. Преглед на дейността през годината и резултатите на дружеството

През 2023 г. приходите от продажба на производствени продукти на дружеството бележат спад с 10% спрямо приходите за 2022 г. През годината се наблюдаваше спад на търсенето в еврозоната и свиване на инвестициите. Тъй като основните пазари на дружеството са страните от Европейския съюз, за които се изнасяме 65% от продукцията си, реализирахме по-ниски продажби.

Структурата на продажбите за годината беше: 63% - продажба на вентилационна техника, 16% продажби на системи за машини, 5% - метални палети и 16% на други метални изделия.

Дружеството произвежда 15% от продукцията си за Русия. Продукцията, която изнасяме не е в забранителните списъци, но ограничителните мерки оскъпиха неколккратно транспорта и ни създадоха бюрократични затруднения.

Цените на основните използвани от нас материали през годината се задържаха на сравнително стабилни нива. Понижиха се разходите за електроенергия. Това не можа да компенсира увеличението на всички останали разходи. Съществени увеличения се наблюдаваха в разходите за външни услуги (+23%), спомагателни материали, горива, инструменти и други. Увеличихме разходите за възнаграждения на персонала за годината средно с 10%.

Приходите от оперативна дейност са 8 505 хил. лв., в това число 7 856 хил. лв. от продажба на производствени продукти (продукция и услуги), 383 хил. лв. наеми, 118 хил. лв. приходи от продажба на ДМА, 61 хил. лв. от други приходи и 87 хил. лв. приходи от финансираня. За 2022г. приходите от оперативна дейност са в размер на 9 567 хил. лв.

Финансовите приходи са 3 хил. лв.

Разходите за дейността за годината са в размер на 6 946 хил. лв. Разходите за суровини и материали са 2 625 хил. лв., а за 2022 г. са 3 451 хил. лв. Разходите за външни услуги са 905 хил. лв., а за 2022 г. са 1 108 хил. лв. Разходите за труд и осигуровки са 2 609 хил. лв., а за 2022 г. са 2 472 хил. лв. Разходите за амортизации са 715 хил. лв. Другите разходи са 92 хил. лв., в т.ч. 61 хил. лв. е балансовата стойност на продадените активи.

Финансовите разходи общо са 16 хил. лв. От тях разходите по валутни операции са 12 хил. лв.

Финансовият резултат за отчетната 2023 г. е печалба от 1 546 хил. лв., а след данъчно облагане, печалбата е в размер на 1 390 хил. лв. Съветът на директорите не е направил предложение за разпределяне на дивидент до този момент.

За отчетната 2023 г. дружеството има следните финансови показатели :

Основни финансови показатели:

хил. лв.	2023 г.	2022 г.	Изменение,%
Приходи от оперативна дейност	8 505	9 567	-11%
Разходи за оперативна дейност	6 946	7 804	-11%
Печалба/загуба от оперативна дейност	1 546	1 763	-12%
Резултат от фин. операции	-13	-18	-28%
Резултат преди данъци и амортизации	2 261	2 426	-7%
Резултат преди данъци	1 745	1 745	0%
Чиста печалба/загуба	1 570	1 570	0%
Паричен поток (чиста печалба + амортизация)	2 251	2 251	0%
Активи	6 669	6 307	6%
Пасиви	844	873	-3%
Собствен капитал	5 825	5 434	7%
Показатели за рентабилност:			
коэф. на рент. на приходите от продажби	0.17	0.17	0%
Показатели за ликвидност			
коэф. за обща ликвидност	4.62	4.5	3%
коэф. за абсолютна ликвидност	1.5	1.93	-22%
Показатели за финансова автономност:			
коэф. на задлъжнялост	0.1	0.1	0%
Показатели за обращаемост на мат. запаси			
Времетраене на един оборот в дни	28	24	17%
Брой на оборотите	13	15	-13%
Показатели за погас. вземания и задължения			
период на събир. на вз-ята от клиенти в дни	41	22	86%
период на погас. зад-ята към дост. в дни	19	17	12%

3. Важни събития, настъпили след датата към която е съставен финансовия отчет

Няма събития, настъпили след датата към която е съставен финансовия отчет, които да влияят на състоянието на предприятието.

4. Основни рискове, пред които е изправено предприятието

Пазарен риск - представлява рискът справедливата стойност или бъдещите парични потоци на финансовите инструменти да варират, поради промяна в пазарните цени или риск в общите пазарни условия и състояние на икономиката, пораждащи несигурност в продажбите. Може да се прояви като валутен, лихвен, друг ценови риск.

Ценови риск

Ценовият риск се определя в две направления: по отношение на пазарната конюнктура и по отношение на вътрешнофирмените производствени разходи. Към момента на изготвяне на доклада, дружеството е подложено на риск от нарастване на цените на използваните от него материали, стоки и услуги. Ръководството непрекъснато анализира и актуализира продажните си цени съобразявайки се нарасналите цени на суровините и материалите и търсенето на пазара.

Риск от промяна на търсенето

Съществува риск, свързан с промяна на търсенето на произвежданата продукция и свиване на потреблението от клиенти. Ръководството на дружеството взема мерки за заместване на производството на едни продукти с други и привличане на нови клиенти.

Кредитен риск

Кредитният риск е рискът едната страна по финансовия инструмент да не успее да изпълни задължението си и по този начин да причини загуба на другата. Основно Дружеството е изложено на кредитен риск, в случай че клиентите не изплатят своите задължения.

Към 31 декември 2023 година дружеството има кредитна експозиция към клиент в размер на 13% от активите му. Експозицията е следствие на рестрикциите на европейската банковата система по отношение на получаване на преводи от Русия. Дружеството е подписало споразумение с контрагента, съобразено с новите условия на разплащане.

Ръководството счита, че балансовата стойност на финансовите активи, нетно от загубите от обезценки, представя в максимална степен кредитния риск, на който Дружеството е изложено.

5. Инвестиции. Научноизследователска и развойна дейност

Инвестициите за годината възлизат на 680 хил. лв., като основната инвестиционна насоченост е в модернизацията на производството, чрез внедряване на роботизирано заваряване и закупуване на нови цифрови машини. С цел повишаване на енергийната ефективност на предприятието, направихме топлоизолация на сграда и подменихме на осветлението в производството с по-икономично.

6. Насоки на развитие на предприятието

За 2024 г. предвиждаме намаляване на приходите с 9% в сравнение с реализираните за 2023 г. Поради нарастващите цени на услугите и заплатите, печалбата, която очакваме е два пъти по-ниска от реализирана за 2023 г.

7. Информация за движение на акциите, възнаграждения и участия на членовете на Съвета на директорите.

Към 31.12.2023 г. дружеството не притежава собствени акции. През периода няма прехвърляне на акции между акционери.

За 2023 г. начислените разходи за възнаграждения и осигуровки за Съвета на директорите възлиза на 127 хил. лв. Възнаграждението за управление на изпълнителния директор не е включено в тази сума.

Членовете на Съвета на директорите участват в управлението или притежават повече от 25% от капитала на следните дружества:

- *Кирил Георгиев Яков - съдружник в „Калис“ ООД, гр. София;*
- *Кирил Георгиев Яков – съдружник в „Фотоволтаични системи БГ“ ООД, гр. Велико Търново;*
- *„Бизнес интелект“ ЕООД – собственик на „Разлог Солар“ ЕООД, гр. София;*
- *„Бизнес интелект“ ЕООД – собственик на „Разлог Солар 2“ ЕООД, гр. София;*
- *„Бизнес интелект“ ЕООД – съдружник в „Балкан Ленд“ ООД, гр. София;*
- *„Бизнес интелект“ ЕООД – съдружник в „Имобили“ ООД, гр. София;*

- „Бизнес интелект“ ЕООД – съдружник в „Пирин голф холидейс“ ЕООД, гр. София.;
- „БИК Холд“ ООД – съдружник в „Фармарай“ ООД, гр. София

През отчетния период на текущата финансова година, дружеството не е сключвало сделки със свързани лица, които да са повлияли съществено на финансовото състояние или резултатите му.

21.03.2024 г.

Изпълнителен директор:

